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CONSII,IUI, L,OCAL AI- COMTJNEI CERNA

IJOTARART]A NR.5C)

privind aprobarea nivelurilor pentru valorile irnpozabilc' irnpozitele 9i taxele

locale gi alte taxe asimilate acestofa. pl'ectllrl yi arnenzile,

aplicabile in anul 201 6

Consiliul local al Comunei Cerna, judeful Tulcea, intrunit in gedin!a ordinard din

data de 22.17.2015. flind prezenfi 13 consilieri locali,

Avdnd in vedere:
- Dispozitiile Legii adrninistra{ie i publice locale nr.21512001, republicat6. cu

modificarile gi completdrile Lrlterioare'

- Dispoziliile Legii nr.22ll20l5 privind Codul llscal:

- Reteratul comparlimentului de specialitate;

- Proiectul de hotarare 9i avizr-rl cornisie i de specialitate;

in temeir-rl art.45 clin l,egea adrrrinistra{iei publice locale nr.2l512001. republicatS.

cu rnodif icbrile gi completirile urlterioare .

,-rot'ARA$-f n:

Art.l. Se aprob6 livelurile pentru valorile impozabile. impozitele 9i taxele locale

Si alte taxe asimilate acestora, precllm 9i amenzile. aplicabile in anul 2016' conform

anexei nr. I ce f-ace parte integrantd din prezenta hotirAre'

Art.Z. Se mandateazi Primarul Comr-rnei Cerna'.lLrdelul Tulcea 9i Compartimentr-rl

lmpozite gi taxe din caclrul Primariei comunei cerna. .iudetul Tulcea sd ef-ectueze

lricrdrile uecesare pentrll clucerea la indeplinire a prezentei hotdrAri.

Art.3. prcze'ta hotarAre va fl comunicatd lrrstitr-r1iei Prefectlrlui -iLrde{url J-ulcea

si oersoanelor interesate- in termetiLrl legal'

Ilot6rdre adoptata astazi data de 22.12.2015 cr-r votul ..peutrrt*'a l3 corrsilieri

locali din l3 ale5i.

CONTRASEMNEAZA
SE,CRETAR

JT.DIJM ITRACHE VA LENTTN



CONSILITJLUI LOCAL AT, COMUNEI Cb.RNA.
.IIJDETUL TULCEA

ANEXA NR I LA HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL
AI- COMLINEI CERNA. JUDETUL TI]LCEA

NR.5c)/22.12.2015

Nivelurile impozitelor si taxelor locale, stabilite in sume fixe
pentru anul 2016

T.IMPOZIl' CLADIRI

v l. Calculul impozitului pe clddirile reziclen{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice

.{rt. 457. Calculul impozitului pe clldirile rezidenfiale (constructie alcatuitd din una sau mai
multe camere folosite pentru locuit" cu dependintele, dotarile $i utilitAlile necesare, care satisf-ace
cerintele de locuit ale unei persoane sau lamilii )" aflate in proprietatea persoanelor fizice:

Pentru cladirile rezidentiale gi cladirile-anexa. aflate in proprietatea pcrsoanelor fizice. confbnn
an.457 din Codul fiscal. impozitr,rl pe cladiri se calculcazd. prin aplicarea unei cote cuprinse intre
0,08o/o - 0,2o , asupra valorii irnpozabile a cl[dirir.- Cota aprobati 0rloh

Valoarea irnpozabila a cladirii" exprirnatd in lci. se deternina prin inrnultirea supraf-etei
construite desfbgurate a acesteia. exprirnati in rr-retri patrafi. cu valoarea irnpozabila
corespunzdtoare. exprirnatd in lei/m't. din tatrelul urmf,tor:



'I ipLrl cladirii
cLrnt u lat ive )

A. Cladire cu caclre din beton armat salr cLr perefi exteriori dirr 1.000

cararnida arsd sau dirr orice alte materiale rezultate in urrna unr-ri
tratament terrnic ai/saLr chirnic

Cr-r rnstalatii de apa. F.ira instalatii cle

canalizarc. electrice lL,ra. canalizare,
gi incAlzire (condrtii .Lectnce saLl

in c a lzire

600

300 I (.)0

200 l15

7 5oh dit sunta care I5o/o din sLlma care

s-ar apliczr cladirii s-ar aplica cladirii

Valoarea impttzabilA - lei/mr -

B. Cladire cLr peretii extcriori cjin lemn. din piatra natLrrald.

clin cararrridA neerrsd. dirr valatuci sau din orice alte materiale
nesLlpLrse unui tratarnent terrrric gi/sau chimlc

C. Cladire - anexd cu cadre din beton arntat sau cLr pcreti
exteriori din cararnidd arsd sau din orice alte nraterialc
rezultate iu r"rrma unui tratarnent terrnic gi/saLr chimic

D. Cladire - anexd cu peretii exteriori din lernn. din piatra 125
naturald. din clrarnidd nearsd. din valatuci sar_r din orice alte

nrateriale ltesLrpLlse unui tratarlent terrlic gi/sar,r chimic

E. In cazulcontribLrabilulLri care detine la aceeagi aclresa

incaperi amplasate la sLrbsol. denrisol 1i/sarr la ntansardi.
r-rtilizate ca locLrirrta. in oricare dintre tipLrri le de clAdiri
prevAzute la lit. A - D

15

F'. ln cazul contribLrabilului care de{ine la aceeagi adresA 50% dirr sgnra care 50% clin slllla care
iltcaperi arnplasate la sr-rbsol. la dernisol gi/saLr la rransardd, s-ar aplica cl6dirii s-ar aplica cladirii
utilizate in alte scopuri decdt cel de locuin ta. in oricare dintre
tipLrrile de cladiri previizute la lit. A - D

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteazd in firnctie cle rarrgul localitatii gi zorra irr care este
amplasatl cladirea, prin inrrultirea valorii cu cocflcientLrl de corectie corespLrnzdtor.

I{ANG IV

* pentru z.ona A l.l0
x pentru zona B 1"05
* pentru z.ona C - 1.00
E pentru zona D 0.95

Confbrm prevederilor art.45J, alin.(8), valoarea impozabila a clddirii, determinatf, in urma
aplicarii prevederilor de lnai sus. se reduce in lunctie cle anul temrindrii acesteia" dupd curn
urffreaza:



a) cLr 50?b' pentrll cladirea care are o vechime de peste 100 de a'i la data de 1 ianuarie aanului fiscal de retbrinta;
b) cu 30%' pentrll cladirea care are o vechime cuprinsd intre 50 dc ani gi i 00 de ani i'clus^.,.la data de I ianr_rarie a anul,i t-iscal dc ref.er.irrta:
c) cu l0olo' pentrtr cladirea care afe o vechirnc cr-rprinsa intre i0 cle ani gi 50 de ari inclusir_la data de I iarruar.ie a anr:lui tlscal dc rclerirrta.

2'calculul impozitului pc clidirile nereziden(iatc zrflatc in proprietatea persolnclor fizice
Art' 458' - calculul impozitului pe clidirilc nereziclentiale ( orice cladirc care nu csrerezidentiala), aflate in proprietalca persoanclor fizicc:

al.l

ln proprietatea persoanclor llzice. irnpozitul pe
prevazutc de art.458. alin.l. cuprinse intre

-valoarea rczultatd dintr-un raporl cle e 'aluare intocrnit de un evaluator autorizat in ultirnii5 ani anteriori anului dc re f-erintd:
-r'aloarea finala a lucrarilor de constr rctii. in cazul cladir:ilor noi. construite ?n ultimii 5ani anteriori ar-rului de refbrint[:

Pentru cladirilc nereziclentialc allatr.
e ladiri sc calcrrlca ta;trirr uplielrea rrrrci co e.
0,2 - 1,37o asupra valorii care poate fi:

Pcntru cladirilc'erezicrentiarc afiatc in proprictatcir
acti'itati din dornerriul agricrr. i'pozitur pc cradiri sc
cote de 0.-+9,'0 rlsLlpra r,,alorii i't;lozabilc a cliidirii.
Itt cazul in care Valoarea clirclirji nr,r poat,: li calcLrlata contbrrl prcvedcril.r alin. (l).irr-rpozilul sc calculcazii prirr aplicarca cotci dc 2% asupra 

'alorii irrpozabile
detcrrninatc conlbrrtr art. ;157.

3'C'alculul impozitului pe clidirile cu destinafie mixt:i aflate in propriet:rtea persoanelor

-r'aloarea cladirilor care rczulta clin ar tul
caz.ul cladirilor dobanditc in r-rltirnii 5 Lni

Cota aprobati :0,2o/o

prin care se transtera dreptul c1e proprietate" in
antcriori anului dc rcfbrinta.

pcrsoanclor llzicc" utilizate pentru
calcLrlcazii prin aplicarca unei

la carc nr-r sc dcsfbgoara

se desligoara
persoanci carc
prevederiior art. 45B.

Art' '159' - (l) In cazLrl cladirilor cu destinalic nrixtd allate in proprietateii persoanelor flzice. ilutpozlitulse calculeazd pri' insumarca inrp.zitr:rr-ri carcLrrat pcr-rtr.r-r suprariatu folosita irr scop rcziderrtial conlbr.ntart. :1,57 cu i'rpoziturl clcte''irrat pclrtrLr sLrpralata lblosiata loioslta in scop ner.ezidcntial. confirrnt art. 45g.)toslta I

(2)In cazul in care la aclrcsit claclirii cstc infcgistrilt Lrlr dopricili, 1l5r.u r'luglsrfar Lllr cla'rrcrrru liscal Ia c.rc rtr_r se deslbgoarinicio acti'itate econolrici. irrpozitLrl sc calcLrlcaza corlornr tu-r. 457.

scop ncrcziclcntiaJ nLr pot fi
(3) Daca supraletere fbrosite in scop rczicrcntiar pi ccrc 

-r,,r,,-ri,., 
i"

cvidcntiate distirrct. sc aplica urntdtoarelc rcgurli:

a) in cazr"rl in care'la aclrcsa clidirii csrc inrcgistlat Lur clopriciiiLr llscalnicio acti'itate ccoro.rica. irrpozitLrl sc calculeazir c.rlirrnr art. -l-57:
o) Ilr cazul lll cat'c lrr adrcsa cladiriiestc inrcl istrat Lrn clorniciliLr flscal la care

i::':'"tri eco.norricd. iar crrerruierire cLr utiriLd{ire sLrnt inr.egisrrarc i.,rrrrL.lLrrL )1ilil. llltcgtstfalc ln sarcllla
desligoard activitatea ccorornic6. irnpozitul pe clacliri se calculeaza confbrm

:l'calculul impozitului/tarei pe clidirile detinute de persoanele juridice

Art';160' - (l) Pcntn-r claclirile rczidentiale allatc in proprictatca saLr cletinutc de persoa'cleir-rridice' irrptlzitulitaxa pc claciiri sc calculeaza prin aplicarca unci cotc cuprinsc intrc 0.0g7o -0.2% asupra r arorii inrpozabile a cradirii. cota aprobati : 0,r,r/o



(2)Pentru cladirile nerezidentialc aflate in proprictatea sau clc{inutc de persoanele.juridice.
irnpozitul/taxa pe cladiri se calculcataprin aplicarea unei cote cr,rprinse intre 0.2%o - l.3oh,
inclusiv. asLrpra valorii in'rpozabile a cladirii. Cota aprobati : lo/o
(3)Pentru cladirile nerezidcn[ialc allate in proprictatea sau dctir-rr,rte de persoanele.juridice"
utilizate pentru activit[!i din dorleniul a-ericol. irnpozitul/taxa pe cladiri se calculeaz.,aprin
aplicarea unei cote de 0.4o/o asupra valclrii impozabile a cladirii.
(a)in cazul cladirilor cu destinatic rnixt[ allate in proprietatea persoane lor.iuridice. impozitul
se detertnind prin insutnarea impozitului calculat pentru supraf'ata fblosita in scop rezidential
conform alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop nerezidential. confbrrn
alin. (2) sau (3).

(5)Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri. valoarea irnpozabila a cladirilor aflatc in
proprietatea persoanelor juridicc este valoarea de la 31 deceurbrie a anului anterior celui
pentru care se datorcazd irnpozitul/taxa gi poate Ii:

a) ultima valoare irnpozabila inreeistrata in evidentelc orsanLrlui Ilscal:
b)valoarea rezultatd dintr-r,rn raport de evaluarc intocrnit de r,rn evaluator autorizat in
conlbnnitate cu stanclardclc dc evaluarc a bunurilor aflatc in visoare la data cvaluarii;
c)valoarea flnala a lucrdrilor de constructii. in cazul clAdirilor noi. construite in cursul
anului flscal anterior:
d) valoarea cladirilor care rezulla din actr,rl prin care se transf'erd dreptul de proprietatc. ir-r

cazul

cladirilor dobdndite in cursul anului flscal anterior:
e) in cazul cladirilor care sunt llnantate inbaza unui contract de leasing flnanciar. valoarea
rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in confbnnitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la c'lata evaludrii.
I) in cazul cladirilor pentru carc sc datoreazd taxa pe cladiri. valoarea inscrisd in
contabilitatea proprietarului cladirii gi cornunicatd conccsionarului. locatanrlui.
titr-rlarului dreptuluri c'lc adntinistrarc seru de folosinl[. dupii caz.

(6)Valoarea itnpozabila a cladirii sc actualizeazd, o dati la 3 ani pc baza unui raport de evaluare
a cladirii intocurit dc un evaluator autorizat in conlbrrnitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in visoare la data ev'aluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul cladirilor care apartin persoane lor fafa de care a
fbst pronunlatd o hotdrdre deflnitiv a de declan$are a procedurii f-alimentului.
(8)in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizaL valoarea irnpozabil[ a cladirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de ref-erintd. cota irnpozitului/taxei pe cladiri este 57o.
(9) in cazul in care proprietarul ct[dirii pentru cerre se datoreazd taxa pe cladiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de ref-erintl. dif'erenfa de taxd fatd de cea
stabiliti conlbrm alin. (1)sar-r (2). dLrpri cLrz,.\;a tl datorala de proprictarul cladirii.

(ll)'laxa pe cl[diri sc datoreazEpe perioada l'alabilitltii contractului prin carc se constituie
dreptul de conccsiune. inchiriere. adrninistrarc clri fblosinta. ln cazul contractelor care prevdd
perioade rnai rnici de un an. taxa se datorcazd propor{ional cu intervalul de tirnp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune. inchiricre. administrarc ori fblosint[.
(12)Persoana care datorcazd taxa pe cladiri are clbligatia sa depund o declaratie la organul frscal
local in a cdrui razd lerttoriald de cornpeten{a se afla cladirea. pan a la data cle 25 a lunii
urmdtoare celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune.
inchiriere. administrare ori folosinta" la care anexeazf, o copie a acestui contract.



(13)ln caz.ul unei situatii care detennind rnodil'rcarea taxei pe clddiri datorate. persoana care
datoreaza taxa pe cladiri are obligafia sa depun.l o declaratie la organul fiscal local in a cdrui
razd teritoriala dc cotnpetentd sc afla cl[dirca" pan a la data de 25 a h,rnii urrlf,toare celei in
care s-a ir-rregistrat situatia respectivA.
(14)Declararea clddirilor in scop liscal nu este cor-rditionata de inregistrarea acestor imobile la

oficiile de cadastrLr gi publicitate imobiliara.
(15)DepLrncrea declaratiilor liscalc reprezinta o obligatic qi in cazul persoanelor care
beneficiaza dc scutir"i sau reduceri de la plata irnpozitului sau a taxci pe cladiri.

Bonillcatia. prevazuta la art. 462 alin.2.art.467 alin.2. art.412 alin.2 din Legea nr.
221 2015 privind Codul llscal. se stabileste perrtru contribuabilii persoane flzice care achita cu
anticipatie pana la 3 I .03 .2016 dupa curn urmeaza:

-in cazul irnpozitului pe cladire la 10oh;
-in cazul irnpozitului/taxei pe teren la 10o/o;

-ln cazul impozitului asupra rnilloacelor de transport la l}oh;
Bonitlcatia. prcvazuta la art. 462 alin.2. ar1. 461 alin. 2. art. 412 alin.2 din Legea nr.

22712015 privind Codul flscal. se stabilcste pentru conlribuabilii persoane.jr,rridicc care achita cu
anticipatie pana la 3l .03 .2016 dupa curn Llnneitza:
-in cazul irnpozitului/taxci pe cladire la l0o/o
-in cazul impozitr-rlui/taxe i pc tercn la 1}oh
-ln cazul in-rpozitului asupra ntijloacelor de transport la 10%o

II. IMPOZI't 1'F]REN

art.465. - (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileqte ludnd in calcul suprafa ta terenului. rar-rgul
localitalii in care este arnplasat terenul.znna gi categoria de folosintd a terenului, confbrm
incadrarii fbcute de consiliul local.
(2) in cazul unui teren arnplasat in intravilan. inregistrat in registrul agricol la categoria de
lolosint[ terenuri cu constructii. precr-ur ;i tcrcnul inregistrat in registrul agricol 1a alta categorie
de tblosinta decAt cca de terenuri cu construclii in sr-rpralata de pan a la r100 rnr. inclusiv.
irnpozitul/taxa pe teren sc stabilcptc prin inmr-rltirea suprat-etci terenului" expritnatd in hectare.
cu sul.lta corespunzdtoare prevdzuta in urrnf,torul tabcl:RANG IV cornuna Cerna

Zona in cadml localititii

(l

N ir clLrri lc i nrpozitr-rlLri,

I II

rangr-rri dc localitati
con'r Llna Aprobare

IV 201 6

711-1788 900

'taxei. pc

lei/ha -

A

u

0

8282 -

20706

6U78 -

17t91

_i t99 -

l299ll

l_j5u -

llli9,t

6tt7r3 -

I 7 r9"1

5199 -

r 2998

l5in -

88e 1

i690 -

.1226

60.12 -

l-i l0(r

.t215 -

1 0518

266tii -

6670

1,1 l0 -

ti26

III

5236 -

| 1090

3558 -

u u94

I(r90 -

,t226

9lr.t - 2119
T)

569 - 1422 750

427 - r 068 550

?.78 - 696 350

lll(3)ln cazul unui leren ar-nplasat ir-r intravilan. inregistrat resistrul agricol la alta categorie de



fblosin{a decAt cea de terenuri cu construc !ii, pentru supraf-a1a care dep[gegte 400 m/,
impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inrnultilea suprafe{ei terenului, exprimata in hectare.
cu suma corespunzdtoare prevdzuta la alin. (4), iar acest rezultat se inrnultepte cu coeflcientul de
corec{ie corespunzdtor preva'zut la alin. (5).
(4)Pentru stabilirea impozitului/taxei pc tcren. potrivit alin. (3). se fblosesc sumele din tabelul
urmdtor. exprirnate in lei pc hectar:

Nr.

crt.

I Teren arabil

2 Paqune

3 Fdnea {a

4 Vie

f Llvaoa

6 Padurre sau alt

7 T'eren cll ape

Lona

Categoria de fblosinta
B

2l

t9

l9
35

46

2l

C D

28

2l

2l

Propunere

26

l5

13

13

t9

28

l5

0

0

0

lmpoz-it

(lei)
11 f 1

LJ- -\l

t9

15

15

28

35

l9

46

f,J

28tercn cu vegetalic foresticra

Drumr-rri qi cai l-crate

Teren neproductiv

(5) Suma stabilita oonfbrm alin. (4) se inrrrulfegte

corespunzdtor prevdz.ut in unndtorul tabel:

Rangul localitalii

0

I

II

IIl

IV C]L,RNA

V SAT E 
-I'RAIAN.MI 

RCL:A-VODA.Ci-RAt.
P RAPORGESC U. I.A. S.-IR,\ I A N

Nr.

crt.

1 Teren cu constrllctii

cu coeflcientul dc corectie

Coef-icientr-rl de corectie

t5

0

l3

0

8

0

8,00

5,00

4,00

3,00

I,10

1,00

(in cazul unui teren amplasat in extravilan. impozitulltaxa pe teren se stabileqte prin
inmullirea supraf-e{ei terenului. exprin,atd in hectare. cu sulra corespunzdtoare prev[zutd
in urmf,torul tabel. inmul{ita cu coeficientul de corec{ie corespunzf,tor prevdzut la art. 451

alin. (6):

(iiitcgoria de firlosi Irta



2 Teren arabil

3 Pagr,rne

4 FAnea ta

5 Vie pe rocl. alta decAt cea prev dz,uldla nr. crt. 5.1

5.1 Vie pdn d la intrarea pe rod

6 Livada pe rod. alta decAt cea prev Etz.uIdla nr. crt. 6.1

6.1 Lir ada pdn a la inl.rarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegeta{ie forestierd. cu exceplia celui prevdzut
7 la nr. cr1.7.1

7.1 Padure in vArst a dc pAn d la 20 de ani qi padure cu rol de protectie

8 Teren cu apa. altul decdt ceI cu anena^l ari piscicole

8.1 Teren cu arnena.jari piscicolc

9 Drumuri ;;i cai tbrate

l0 Teren ncprodirctir

45

22

22

50

x

50

x

t2

x

2

28

x

x

/")1L

20

2,0

48

50

28

28

55

18-56

U

0

8 - 16

0

t-6
26-34

0

0

I I I.I M POZITUI, PIi MI.IT,OACEI,E DE'TRANSPOR'I'

Art.470. - (1) Impozitul pe mi.lloaccle de transport se calculeazd in functie de tipul
rnijlocului de transport. confbnn cclor prevdzute in prezentul capitol.
(2) In cazlrl oricdruia dintrc unndtoarele autovehicule. iurpozitul pe rniilocul de transport se
calculeaza in func{ie de capacitatea cilirrdricd a acestuia. prin inrrultirea flecdrei grupe de 200
crr'' sau liactiune din accasta cu suma corespunzdtoare din tabelul unndtor:

Nr.

crt.
Mi,jloacc cle transport cu trac{iune ntecanici

l. Vchicule inmatricLrlatc (lei/200 cmt sau liactiLrnc clin accasta)

Motociclete. triciclLrri. cvadriciclr"rli 5i aLrtotunsme cu capacitatea cilindricd dc plin a

la I .600 cm'. inclusiv

Motooiclete. triciclLrri ;i cvaciricicluri cr.r capacrtatca cilinclrici clc pcste 1.600 cmr

Autotut'isme cu capacrtaLca cilinclnca intrc 1.60 1 cmr fi Lt)tt(tcur' inulusir

.\ut(,lrrIi:rllr (Ll ii.ll)ilcrl:ll.':r rilrrr.lrir,l ilrl|r l.{)tll urrr';t I trtttt *rn iileltr.ir

Autoturisrne cu capacitatca cilincjrici intrc 2.60 1 cnr'I 3.tttl{trrrr'rntlusir

/\LrtotLlrisrirc cu capacilatca cilindrica tlc pustc i.{)0 | cmr

Autobuze. iiutocafe" microbuzc

I)ropunerc Lcil200cm'j
sau [)'acliurrc

r()16 din aceasta

72

t44

290

1t

l8



Alte vehicr-rle cu tractiune mecanica cu

12 tone. irrclusir,

'l'ractoare 
in rnatricu latc

nrasa totirlii nraxinth autorizatli de piin a la

I I. Vchicule inrcqistratc

30

t8

VchicLrle cu capacitatc ci Iinclricii

l.l Vchiculc inrcgistratc cu capacitatc cilinclricii.-.1.ti(X) crn

1,2 Vchiculc inregistratc cLr capacitatc cilirrrlricii > 4,800 cnr

lei/200 crri

2-4

4-6

VehicLrlc lhr[ capacitatc ci I i ndrici cviclcntilta 50 - 150 lei/an

Categoriile de vehicule supllse inregistrarii de catre consiliile locale ,constituite .exceptii cie la
regllla inmatricularii acestea llind strict reglementate prin lege neputandu-se extinde aceasta
procedura de catre autoritatile publice locale si asupra altor categorii de vehicule
(autoturisme.motociclete,autoutilitare.tractoare rutiere"etc).deci se poate inregistra de catre consiliile
locale doar ntopetlele (vch cu doLla sau trei roti ce nu depascste cap.cil.cle 50 cnrc sall o plrtere
nraxinra cle cel putin 4 kw).truc'lour( nc.\'upu.sa inntulric'ulurii (sunt vchicule cu motor pe roti sar-r

senile.cor-lceplltc pt a fi lblosite irr exploatatii agricolc salr fbrcstiere.care se deplase:rza ocazional pe

drLtnrul pLrblic cf ar1.6 pct.30 din OtJC.i 1c)-5/2002:).tr1u.\'inilc .ti t.rti/u1elc utrtopropt,r/.scrte utilizate ir-r

lucrari cle constructie.agricole sall forcstiere (autovehicolele pc sasiLrl cafora le sunt montate diverse
r,rtilaje cunt ar fi autotnacara.aul()gunoiera.troliLr etc. nu sc irrclLrcl in arceste catcgorii si sunt sLrtluse

innratricr-rlarir).l r unt;u i e l e .s i trol e i b uze l e ('ure pe r uzu j u d e l t t l tt i

Tulcea nu exi.sla si vehic'ule cu truc'/itme anirnulu ,

Docttmente minime necesare operatiunilor de inrregistrare sunt urmatoarele :

-act de identitate

-act cle proprictatc (pt.r'eliicolLrl in ceu-rza)

-dovada platii de inregistrarc a contrarvalorii certiflcatr"rlr,ri si a placutelor

-ornologare individr,rala.carlc de identitate si certillcat cle ar-rtenticitate cf.art.23 din ORDINTJL
MLPTT- 213212005.PtrNl'RtJ vchiculc care nlr sc sLrpun accstor proccc'lLrri REGISIRtJl, AtjTO
ROMAN elibereaza Lllt atcstat tehnic .-['oate acestea se pot inregistra dr-rpa obtinerea avizului
CONSULT'ATIV AL directiei ITECIM Dlj PIIRMISE. CONDUCERE Sl INMATRICULARE a

vehiculeior din cadrul MINISTEI{IJLUI DF. INl't1RNE conlbrm ORDINLILUI MINISTERLJI-UI
DE INTERNE 1501/2006.

In cazul unui autovehicul de transport de marfi cu masa totalir autorizati egali s:ru mai mare
de12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prevlzuti in
tabelul urmlt0r:

50



Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd maxim[ adr-nisd

doud axe

1 Masa de cel pr-rfin 12 tone. dar rnai mica de I 3 tone

2 Masa de cel pr-rlin 13 tone. dar rlai rnica de l4 tone

3 Masa de cel putin 14 tone. dar mai rlica dc l5 tone

,l Masa de cel pulir-r l5 tone " dar rnai rnicd dc l8 tor,e

5 Masa de cel puf in l8 tone

J axe

I Masa de cei

2 Masa de cel

3 Masa de cel

,l Masa de cel

5 Masa de ccl

6 Masa de cel

7 Masa de cel

4 axe

1 Masa c'le cel

2 Masa de cel

3 Masa de ce I

4 Masa de cel

5 Masa de cel

6 Masa de cel

Impozitul
(in lei/an)

Ax(c) nrotor A r
, rrte

(oare) cu, slsteme
slstem oe 

1

. v!
suspensle

pneumatica suspensic

sall Pentru
axclc

ecnlvalentele
motoare

recunoscLlte

II

0

133

367

517

517

133

L-) |

474

615

941

947

941

615

623

913

1.545

1.545

1.545

133

367

517

1.169

1.r69

aa l/.) |

414

615

947

t.412

t.412

1.412

623

973

1.5,+5

2.291

2.291

2.291

III

pulin 15 torre,

pLr{in 17 tone,

puf ir-r 19 tone.

putin 2l tone.

pr-rtin 23 1one.

pufin 25 tone.

pulin 26 tonc

dar mai

dar rnai

dar nrai

dar rnai

dar rrai

dar mai

pr-r!in 23 1one. clar r-nar

putin l5 tonc. dar rrrai

putirr l7 torrc. dar nrai

pulin 29 tone. dar mai

pu!in 3l tone. dar nrai

pu{in 32 tone

rnicd de l7 tor-re

mica de 19 tone

rnicd de 21 tone

micd de 23 tone

rnica de 2,5 tone

micd cie 26 tone

n-rica de 25 tone

rr-ricd clc 27 tonc

n'ricd de 29 tone

mica de 31 tone

rnicd de 32 tone

in cazul unei cornbinalii de autor,'chiculc. un autovehicul articLrlat sau tren rutier. de transport de marth cu
masa 1otal6 maximd ar-rtorizatd egala sau r-nai nrarc de l2 tone. intpozitul pe mijloacele cle transport este
egal cu sllma corespunzdtoarc previztrtd in tabelul urmitclr:



2+laxe
I Masa de cel

2 Masa de cel

3 Masa de cel

4 Masa de cel

5 Masa de cel

6 Masa de cei

7 Masa de cel

8 'Masa de cel

9 Masa de cel

2-r2 axe

1 Masa de cel

2 Masa de cel

3 Masa de cel

4 Masa de cel

5 Masa de cel

6 Masa de cel

7 Masa de cel

8 Masa de cel

9 Masa de cel

2+3 axe 
:

I , Masa de cel

2 Masa de cel

3 Masa de cel

3+2 axe

1 Masa de cel

2 Masa de cel

3 Masa de cel

4 Masa de cel

3+3 axe

pufin 12 tone" dar mai

pulin 14 tone. dar mai

puf in 16 tone. dar mai

pulin 18 tone, dar mai

pufin 20 tone, dar mai

putin 22 tone. dar mai

pu{in 23 tone, dar mai

putin 25 tone. dar mai

puJin 28 tone

pulin 36 tone, dar mai

pufin 38 tone, dar mai

pufin 40 tone

pulln Jo tone. dar mal

pufin 38 tone, dar mai

pulin 40 tone, dar mai

pulin 44 tone

micd de 14 tone

micd de 16 tone

mica de l8 tone

micd de 20 tone

mica de 22 tone

mica de 23 tone

micd de 25 tone

mica de 28 tone

mica de 38 tone

mica de 40 tone

mica de 38 tone

mica de 40 tone

mica de 44 tone

(in leiian )

Ax(e) motor
. Alte

(oare) cu
slsteme

slstem de ,.oe
suspensle

pneumaticd suspensie

Sau : Pentru
axele

ecnlvalentele
motoare

recunoscute

0

0

0

60

137

J Z\)

414

747

147

128

299

491

121

871

1.429

|.984

1.984

1.984

1.s79

. 2.197

2.197

1.39.5

1.937

2.619

2.679

Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd maxima admisa

il

0

0

60

137

320

414

747

1.3 l0

1.3 10

299

491

121

871

r,429

1,984

3.012

3.012

3.012

2.191

2.986

2.986

1.937

2.619

3.963

3.963

pufin 23 tone. dar mai mica de 25 tone

pulin 25 tone, dar mai micd de 26 tone

pulin 26 tone, dar mai micd de 28 tone

pulin 28 tone. dar mai micS de 29 tone

pulin 29 tone, dar mai micd de 3 i tone

pulin 3i tone. dar mai mica de 33 tone

pulin 33 tone, dar mai micd de 36 tone

pu{in 36 tone, dar mai mica de 38 tone

puJin 38 tone

III

IV

V



Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mich de 38 tone

Masa de cel pulin 38 tone. dar mai mica de 40 tone

Masa de cel putin 40 tone. dar rnai mica de 44 tone

Masa de cel pulin 44 tone

Masa totala maximd auloriz.aLd

a. PAn 6 la 1 tond, inclusiv

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

d. Peste 5 tone

Miilocul de transport pe apa

'l. Luntre. barci fbrd motor" lolosite penrru pescuil qi uz pcrsonal

r2. Barci fdrd motor, folosite in alte scopuri

13. Bdrci cu motor

:4. Nave de sporr gi agrement

,5. Scutere de anh

6. Remorchere gi impingatoare:

a) pdn a la 500 CP. inclusiv

rb) peste 500 CP 9i pdn d la 2000 CP, inclusiv

ic) peste 2000 CP qi pAn a la 4000 CP, inclusiv

d) peste 4000 CP

-I,7. Vapoare - pentru flecare 1000 rdw sau fractiune din acesta
:
,8. Ceamuri, glepuri qi barje fluviale:
i
la) cu capacitateade incdrcare pAn a la 1500 de tone, inclusiv

b) cu capacitatea de incdrcare de peste I 500 de tone qi pdn d la 3000 de

Itone, inclusiv

.c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3000 de tone

I
)
-J

4

794

960

1.434

1.434

960

1.434

2.283

2.283

lncazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parle dintr-o combinafie de autovehicule
prevdzutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egald cu suma corespunzdtoare din tabelul
urmdtor:

(8) in cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Impozit
-lei -

q

34

52

64

Impozit
- lei/an -

21

56

210

300

2r0

X

559

909

1 398

2237

182

X

182

280

490



V.TAXA PE,NI' RTJ I.]I, I B Ii I{AI{EA
AU'I'ORIZA]'IIt,OR

Taxa pentru eliberarea certificatelor de

altor avize gi autorizatii

Art. 474. - (l) Taxa pentru eliberarea certificatr,rlui
surra stabilita confbrm tabelului unrdtor:

CI'RI'I I,-ICA'I'E,I,OR, AVIZET,OR SI A

urbanism, a autorizatiilor de construire qi a

de urbanism. in mediul urban, este egald cu

Supralafa pr: ntrlr care se obline certiflcatLrl dc urbanisnr

a) PAna la 150 m: inclusiv 5-6

'faxa irr lei

l) I'este | .000 rr: l4 + 0,01
depiqeqte

l0
t2

lei/mz pentru fiecare m2 care
1.000 mz

2.Taxa pentru eliberarea certiflcatului de urbanism pentru o zonA ruralA este egalA cu 50%

din taxa stabilita conform alin. ( l).
3.Taxa pentru prelungirea unui certillcat de urbanisrn este egal[ cu 30% din cuanturnul taxei

pcntru clihcrarca cerlilrcatului sau a arrtoriza{ici initialc.
4.'l'axa pentru ar,'izarea cerliflcatr,rlr-ri de urbanist-n de cdtre con-risia de urrbanism gi amena.iarea

teritoriului. de cdtre priu'rari sau de structurile dc specialitate din cadrul consiliului.iudefean se

stabilegte de consiliul local in suma de pdn a la 15 lci. inclusive.'l'axa aprobati - l0lei.
5.Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de construire pentru o clddire rezidentiald sau cladire

- anexd este egal[ cu 0"5% din valoarea autorizatd a lucrarilor de construcfii.
6.Taxa pentru eliberarea autorizatici de construire pentru altc constructii decat cele rnen !ionate
la alin. 5 este egald cu loh din valoarea autorizatd a lucrdrilor de constructie. inclusiv
val oarea instala{i i I or aferente.
T.Pentru taxele prevdzute la alin. (5) li (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrdrilor de

construc{ie se aplicd urmatoarele reguli:
a) taxa datorati se stabileqte pe baza valorii lucrarilor cle construc.lie declarate de

persoana care solicit'a avizul gi se plategte inainte de erriterea avizului:
b) pentru taxa prevdr.ut'a la alin. (5). valoarea reald a lucrdrilor de constructie nr,r poate fi
rnai mica decAt valoarea irnpozabil a a cladirii stabilita confbrm art, 45J,

c) in terrnen de l5 zile de la data lrnalizarii lucrdrilor de constructie. dar nu mai tArziu de

l5 zile de la data la care expird autorizafia rr-spectivd. persoana care a ob{inr-rt autorizafia
trebuie sa depund o declaralie privind valoarca lucrarilor dc constructic la compartimentul
de specialitate al autoritdtii administraliei publice localc:
d) pdn d in cea de-a 1 5 - a'zt. inch-rsiv. de la data la care se clepune situatia tjnala privind
valoarea lucrdrilor de construc{ii" compartirnentr-rl de specialitate al autoritdlii administratiei
publice locale are obligafia de a stabili taxa datoratd pe baza valorii reale a lucrarilor de

construcfie;
e) pAn d in cea de-a 1 5 - a zi. inclusiv" de la data la care cclr-npafiimentul de specialitate al

autoritalii adrninistratiei publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxd" trebuie
platita orice dif-erentii de taxd datoratd de cdtre persoerna care a primit auloriza[ia sau orice



difbrent[ de taxa care trebuie rambursata de autoritatea adrninistrafiei publice locale.

(8) faxa pentru prelungirea unei autorizafii de construire este egala cu 30o/o din cuanturnul
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(9)Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de desfiintare, totald sau parlial5, a unei constructii este
egala cu 0.lo/o din valoarea ir-r-rpozabild stabilita pentru detenninarea impozitului pe cladiri.
al'erentd p[r{i i desfi intate.

( I 0) l'axa pentru eliberarea autorizatici dc fbra.le sau excavdri necesare lucrdrilor de
cercetare gi prospectare a terenurilor in etapa ef'ectu[rii studiilor geotehnice gi a studiilor
privind ridic[rile topoerafice. sondelc de gaze. petrol gi alte excavdri se datoreazd de cdtre
titularii drepturilor de prospectiunc gi explorare gi se calcr,rlcazd prir-r inrnr,rltirea nur-ndrului de
metri patrati de tercn ce vor fl cf-cctir,'at'ectali la sLrpral'ata solului dc fora.je;;i excavdri cu o
valoare cuprinsd intrc 0 gi 15 lei.'Iaxa aprobati : 5l,Fl,I/MP.
(11)in tert.nen de i0 de zilc de la f'inalizarca fazelor cle cercetare gi prospectare. contribuabilii au
obligatia sa declare suprat'a1a efbctiv aI'cctata de fbraje sau excavdri. iar in cazul in care aceasta dif-era de
cea pentru care a fbst entisd anterior o autorizatie. taxa af-erelrtd se reqularizeazd astlel incdt s d reflecte
s uprafa{a efectiv afectatd.
(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lLrcrdrile de organizare de qantier in vederea
realizarii unei construc(ii" care nu sunt incluse in alta autorizafie de construire, este egald cr,r 3% din
valoarea autorizatd a lr-rcrarilor dc organizare c'le gantier.
( 13) Taxa pentru eliberarea ar-rtorizatici de amena.jare cle tabcre de corturi. cisute sau rulote ori
car-r-rpinguri este egal6 cu2o/o din valoarca autorizata a lr-rclarilor de constructie.

( l4) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiogcuri. containere. tonete. cabine. spatii clc

expllnere. corpuri qi panouri de afrgaj. firme;i reclanre situatc pe cailc gi in spatiile publice este cle

pAn a la 8 lci. inclusir,. pentru fiecare metrll patrat de sLrprafatd ocupatd de constructie . 'l'axa

aprobatd - 5 LEIII/Pl7.I
(15)'l.axa pentru eliberarea unei autorizatii privind lurcrarile cle racorcluri gi brangarnente la fetelc
pr,rblice de apa. canalizare. gaze. termice. energie electrica. tclefbnie gi televiziunc prin cablu se

stabileqte de consiliul local qi este de pAn a la l3 lei. inclusir. pentrLr tiecare racord'l'axa aprobati :

IO LEI PENTRU FIECARE RACORD.
(16)Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradalS gi adresa se stabileqte de

citre consiliile locale in sumd de pAn d la 9 lei. inclusive. 'I'axa aprobati : 9 LEI.

Taxa pcntru eliberarea autorizatiilor pentru desfiqurArca unor activititi

Art.475. - (l)'l'axa pentrll eliberarca ar-rtorizatiilor sanitare dc 1'unctionarc se stabilcste de consilir-rl
local gi este de pdna [a 20 lei. inclusiv. l'axa aprobati : l5 LF]I.
(2) Taxele pentrll eliberarca atestatului de prodLrcator. respectiv pcntru eliberarea carrretLrlui dc
comercializare a produselor dirt seclorul aqricol se stabilcsc dc catrc consiliile localc 5i sunt de pAna la 80

lei. inclr"rsiv. Taxa aprobati : 60 LFll .

PF]NTRU UI{MATOARTILE CARNETI| DE COMT|RCIAI,IZARE EMISE IN AFARA
PRIMULTJI, TAXA ESTE DIt 20 I_ftI, p'fR. FIECARE.
(3)Persoanele a cdror activitate se incadreazd,in grupele 561 - Restaurante, 563 , Baruri qi alte
activitAti de servire a bauturilor qi 932 - Alte activitati recreative gi distractive potrivit
Clasificarii activitatilor din econornia r-rationald - CAL.N. actualizatd prin Ordinul presedintelui
i"nstitututui Xation e-|S1a!qt_isa DL 3-SlQ=^]privind actualizarea Clasificarii activitatilor din
econotnia nationali - CAllN. datorcazd bugctului local al comunei. oragului sau rnunicipiului,
dupd caz. in a canri razd adtninistrativ - tcritoriala sc desligoar2i activitatca. o taxd pentru



eliberarea/vtzarea anuald a autoriza!iei privind deslbgurarca activitdtii de alimenta[ie publica. in
functie de supraf ata af-erenta activitalilor respective. in sumd de:

a) pAna Ia,1.000 lei. pentn-r o sr-rprat'atd de pAn a la 500 n.r2. incl.rri.,.
-faxa aprobati : 300 lci eliberarc

150 lci vizare 
)

b) intre 4.000 gi 8.000 lei pentru o suprafala mai mare de 500 m-.
-l'axa aprobati : 4000 lei elibcrare

500 lei vizare

(4) Nivelul taxei prevdzute la alin. (3) se stabilegte prin hotf,rAre a consilir,rh,ri locai.
(5) Ar-rtorizalia privind desfhgurarea activitalii dc alirnentatie publica. in cazul in care comerciantul
indeplineqte condiliile prevazute de lc-r:e. sc cmite de cdtre prinrarul in a cin-ri razl de competenfd se alla
amplasatd unitatca sau stanc'lLrl de corrre rcializare.

.l'axa pcntru fblosirea mijloacelor dc reclami gi publicitate
Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate

Art.477. - (l) Orice persoand care beneflciazd de scrvicii de reclarnir gi purblicitate in RornAnia in
baza unui contract sau a unui alt l'el de infelegere incheiatd cu altd persoand datoreazd plata taxei
prevdzute in prezentul articol, cu exceptia serviciilor de reclama qi publicitate realizate prin
rni.iloacele de infbnnare in masf, scrise qi audiovizuale.
(2)Publicitatea realizata prin rnijloace de informare in masd scrise qi ar,rdiovizuale" in sensul
prezentului articol, corcspunde activitalilor agenlilor de publicitate potrivit Clasiflcarii
activitalilor din econclmia nationald - CAtiN" cu rnodif-rczirile ultcrioare. respectiv publicitatea
realizatd, prin ziare;i alte tiparituri. prccLur qi prin radio" televiziune gi intcrnet.
(3)-l'axa prevf,zutd in prezcntr-rl articol. denr,rrnitd in continuare tctxct pentrtL servicii cle

reclamd Si puh/icitate. se plategte la bugetul local al unitdtii adrninistrativ - teritorialc in
raz,a cdreia pcrsoana presteazf, serviciile de reclamd gi publicitate.
(4)Taxa pentru servicii de reclarra gi publicitate se calculeazd, prtn aplicarea cotei taxei
respective la valoarea scrviciilor de reclarnd gi publicitate.

(5) Ciotataxei se stabilegte de consiliul local. fiir-rd cLrprinsd intrc 1%t Si3"l' - 'l'axa aprobati i l"h.
(6)Valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde orice plata oblinutd sau care urmeazd a

fi obfinut[ pentru serviciile de reclamd gi publicitate. cu exceptia tarei pe valoarea adlugata.
(7) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se varsh la br,rgetul local, lunar. pAn a la data de

10 a lunii urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de'servicii de reclarna
:;i publicitate.

-l'axa pentru afi;aj in scop de recl:rm[ qi publicitate

Art. 478. - ( l) Orice pcrsoand carc r,rtilizeaz.d un panou. r,rn afi;;aj sau o structurd de aliga.i pentru
reclamd gi publicitate. cu exceptia celei care intrA sub incidenta art.llll. datoreazd plata taxei
anuale prevdzute in prezentul articol catre bugetul local al cornunci. al oragului sau al

municipiului" dupa caz..in raza c'aretalc[rr"ria cste arnplasat parroul. aliga.iul sau structura de afi;;aj
respectivi. l-a nivelul municipiului Bucuregti. aceasti tax[ rcvinc bLrgetului locai al sectorului in
raza cdruta este amplasat panoul. aliqa.f Lrl sau structura de al-igai respectivd.

(2)Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclarn[ gi publicitate se calculeazd anual prin
inmullirea numdrului de rnetri patrafi sau a fiacfiunii de metru patrat a supraf'etei afigajului



pentru reclamA sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afigai situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economicd, suma
este de pdn i la 32 lei. inclusir' 'l'axa aprobati : 23 I.EI mp sau fractiune de MP;
b) in cazul oricdrui altui panou" afiga.i sau oricdrei altei structuri de afiqa.j pentru
reciamd gi publicitate" sLrma este de pdn a la 23 lci. inclusiv Taxa aprobati : l0 LEI
MP;

(3)l'axa pentru afiga.i in scop de reclatnd s;i pLrblicitate se recalculeazd pentru a reflecta nurndrul
de luni sau fiactiunea din lund dintr-un an calendaristic in care se aligoazd in scop dc reclama qi

publicitate.
(zl)'l'axa pentru afiga^jul in scop de reclarna gi publicitate se plategte anual. in doua rate egale. pdn
a la datele de 3l rnartie q;i 30 septernbrie inclusiv.'l-axa pcntru afigajul in scop de reclamd gi

publicitate, datoratd aceluiagi buget local de cdtre contribuabili. persoane fizice gi.f uridice. de
pana la 50 lei inclusiv. se pldtegte integral pan a la primul termen de platd.
(5) Persoanele care datoreazd taxa pentru afiqaj in scop de reclarnd gi publicitate sunt obligate sa

depun[ o declaratie la cornpartirnentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in
termen de 30 de zile de la data arnplas[rii structurii de alisai.

Impozitul pc spectacolc

Art..l80. - (1)Orice persoand care organizeaz.a o rnanif-estare artisticd. o cornpetitie sportivd sau
alta activitate distractiva in Rornania are obliga tia de a plati irtrpozitul prcvf,zut in prezentul
capitol. denurnit in continuarc impozittrl pe spectctcole.
(2) Impozitul pe spectacole se pldtegte la bugetul local al unitatii adrrrinistrativ - teritoriale in
raza cdreia are loc rnanifbstarea artistica. cornpeti{ia sportiva sau altd activitate distractivf,.

Art.48l.- (l) Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma
incasatf, din vAnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.
(2)Consiliile locale hotdrdsc cota de irnpozit dupf, cun-r urrneazd:

a) pan dla2o/o. in cazul unui spectacol de teatru" de exernplu o piesd de teatru. balet. opera"
opereta. concert filarmonic sau alta manifestare rnuzicald. prezentarea unui fllnt la
cinetnatogral-. ut-t speclacol de circ sau olice conrpctitie sportir'd internd sau internationala;'faxa
aprobati i lol,
b) pdn dla5o/o in cazul oricirei altei nranif'estdri artistice ciccAt cele enumcrate la lit. a).'faxa aprobati : 2"/n

(3)Surna primitd din vdnzarea biletelor de intrare sau a ilbonarrcnte lor nu cuprinde sumele
platite de organizatorul spcctacolului in scopuri caritabile. conlbnn contractului scris intrat in
vigoare inaintea var-rz drii bilctclor de intrare sau a abonarnentelor.
(ul)Persoanelc care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit in confonnitate cu prezentul
articol au obliga{ia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la cornparlimentul de specialitate al
autoritdtii adrninistratiei publice locale care igi exercitd autoritatea asupra locului unde are
loc spectacolul:

b) a anlrnta tarif.e le pentru spectacol in locul undc cste prograrnat sa aiba loc spectacolul.
preculx gi in orice alt loc in care se r,'and bilete de intrare gi/sau abonarnente:
c) a preciza tarilele pc biletele dc intrarc gi/sau abonartrcnte gi de a nu incasa sume care
depdgesc tarifelc precizate pe bilctele dc intrare qi/sau abonamente:



d) a ernite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura. la cererea compartirnentului de spccialitate al autoritalii adrninistratiei publice
locale. docurnentele.justiflcative privind calculul gi plata irnpozitului pe spectacole:

1) a se confbrma oricdror altor ccrintc privir-rd tipdrirea. inregistrarea. avizarea. evidenta qi

inventarul biletelor dc intrare qi a abonamentelor. care sunt precizate in normele elaborate in
corrun de Ministerul llinantelor Pr-rblice qi Ministerul Dezvoltarii Regionale gi

Adrninistra{iei Publice. contrasemnate de Ministerul Culturii gi Ministerul -l-ineretului 
5i

Sportulr-ri.

Taxe speciale

Taxe speciale

Art.484. - (1) Pentru funclionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor
I'rzice si

iuridice, precum gi pentru promovarea turisticd a localitalii. consiliile locale..ir,rde{ene gi Consiliul
General al Municipiului Bucuregti. dupa ca'L. pot adopta taxe speciale.

(2)Domcniile in care consiliilc localc".iudc[ene;i Consiliul (]cncral al Municipiului Bucuregti.
dupd caz. pot adopta taxc speciale pentru serviciile publice localc. preculn ;i cuantumul acestora

se stabif esc in confclrrnitatc cu prevederile Legii r-rl-27329L6_privind f-inantele publice locale. cu

rnodiflc[rile gi cornpletarile ulterioare.
(a) Taxele speciale se incaseazd nuurai de la persoanele llzice qi.f uridice care beneflciaza de

serviciile olerite de institutia sau servicir-rl public de interes local. potrivit regulamentului de

organizare qi functionare al acestora" sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii" sa

ef-ectueze prestafii ce intrd in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.

Taxe aprobate anul 2016

Racordarea abonatilor la sistemul public de canalizare -25 LEI/ML -

.SAPATURA MECANIZATA 5 LEI/ML

-Umplutura la santuri si compactare -4 lei /ml

-teava PVC 110 - 8 lei ml

Montat teava 110 -3 lei

-Cheltuieli indirecte - 5 lei /ml

Racordarea abonatilor la sistemul public de alimentare cu apa potabila - 300 LEI

ABONAT

- colier bransament -L0 lei

- robinet cesiune -35 lei

- 10 m teava PEHD ,DN 20 * 20 LEI

- apometru DN1/2 -130 LEI

- manopera+SAPATURA , 55 LEI



- cheltuieli indirecte 50 lei (TAXA ACoRD ALIM ApA St CANALTZARE)

Taxe salubrizare

-P.F. =40 LEI/AN/ FAMILIE.
-P.J, = 100 LEI /AN

TAXA P.S.I.

P.F. = 10 LEI/ AN/FAMILIE
P.J. = 60 LEI/AN/

-Taxa aviz deschidere activitate pe raza localitatii a pers.juridice si PF - 30 LEI

- lnchiriere sala camin cultural pentru activitati culturale si adunari publice 20leilora .

-Taxa pentru legalizare 5 lei /pagina

-Taxa redactare si imprimare document 3 lei pag

- copii xerox 44 0.5 lei pagina

43 1 leu pagina

-transmitere Fax -2 lei pagina ,primire Fax 2 lei pagina

- taxa inchiriere autobasculanta : 5 lei/km

- taxa inchiriere buldoexcavator :

- persoane fizice cu domiciliul in comuna Cerna :80 lei/ora

- persoane fizice cu domiciliul in alta localitate: 100 lei/ora

- persoane juridice cu sediul in comuna Cerna : 1,20leilora

- persoane juridice cu sediul in alta localitate . 140leilora

- ta inchiriere tractor si remorca : 50 lei/ora

-taxa inchiriere motocoasa : 20 lei/ ora

- taxa inchiriere salon festivitati - pentru nunti :500 lei

- pentru evenimente, aniversari etc : 300 lei

- taxa inchiriere vesela de la salonulfestivitati : 50 lei/zi



Alte taxe locale

Art.486. - (1) Clonsiliile locale. Consiliul Gencral al Municipiului Rr,rcuregti sau consiliile
.iudetene. dupd caz. pot institui taxe pcntru utilizarea temporard a locurilor publice gi pentru
vizitarea muzcclor. case lor memoriale. monurnentelor istorice de arhitecturd si arheoloeice si
altele asemenea.
2)'l'axa pentru irtdeplinirea procedurii de clivort pe cale administrativd este in cuantum de 500 lei gi
poate f-r majorata prin hotarAre ar consiliLrlLri local. fhra ca ma.forarca sa poata depagi 50% din aceasta

valoare. Taxa se t'ace venit la br,rgetLrl local 'l'axa aprobati : 500 lei pt an 2016
(3) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri.
detinute de consiliiie locale. consiliul local stabileqte o tari de pdna la 32 lei. inclusiv

Taxa aprobati : 5 LEI PENTRU FIECARE mp sau fractiune de mp
TAXE PENTRU FOLOSIREA (OCUPARBA TEMPORARAI ,q LOCURILOR PUBLICE

I
Taxa zilnici pentru utilizarea
temporard a locurilor publicc si
vizitarea muzeelor si caselor
mcmorialc
l'axi vinzare in niete

Nivelurile aplicabile in anul
fiscal 2016

5 leilzi

2

2.1.
Din autoturismc si depozitare marflri
(nr,r rnai nrult de 6 mp) l0 leilzi

2.2 Pt.vehicr-rle cu tractiune anirlalir 10 le i/zilvehicLrl
L.-) Pt.vanzare pe taraba amena.jata

[axa pt.irrchiricrc vitrirur spltirr
cotll un

7 leilzi
5 lei lzi

3 Taxa pt.depozitare m:rrfuri in
scopul comercializarii

10leilzi

Tax[ autorizare comert stradal 10 leilzi
5

"l'axa inch nere vrtnna spatlLl propnLt 50 lei/buc/luna
Taxa
spati t

nch iriere taraba.spa lator,cantar
propriu 5O LEI/BUC/LUNA

Alte taxe pentru inregistrarea vehicolelor care folosesc
infrastructura publica locala pe raza localitatii

.TAXA ANUALA PT"INREGIST'RAREA DE CAT'RE
CONSII,NLE LOCALE A VEIIICULELOR
tTi*-u p.,lti, in'.git-ru* r;p;d. 

.- --

2.T axe pentrLl irrregistrare tractoare asel1.lnatoafe

3.Taxe pentru inregistrare carute

25



Reduceri sau scutiri de la plata impozitelor si taxelor locale acordate
persoanelor fizice, acordate cu aprobarea Consiliului L,ocal.

l. [n conformitate cu prevederile art.456 alin.2 se poate acorda scutire sau
reducere la plata impozitului/taxci pe cladiri prin IIOt' Cf, datorate pentru
urmatoarele cladiri:
PROPIJNERI 2016

a

o cladirile afectate de calarnita{i naturale. pentru o perioadd de pana la 5 ani, incepAnd cu I
ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul-propunere - SCU'I'IRE IN ANIJI-
CAND S-A PRODUS FIVENIMENI'IJL pe baza documentelor justificative emise de
autoritatile com petente

o clddirea fblosita ca domiciliu. allata in proprietatea pcrsoanelor cu a.iutor social :

. cladirile aflate in proprietatca operatorilor ccorrornici" in conditiile elabordrii unor scherne
de a.iutor de stallde ntininti.s avand un obiectiv prcvdzut dc legisla{ia in dorneniul
a.iutprului de stat:

o cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuialA proprie lucriri de ir-rterventie pentru
cregterea perfbrtnantei energetice. pe baza procesului-vcrbal de receptie la tenninarea
lucrf,rilor. intoctnit in condiliilc lcgii. prin care sc constata realizarea nrdsurilor de
interven{ic recornandate dc catrc auditorr-rl energctic in ccrtificatul de perfbnrranta
energeticd sau. dupd caz. ir.r raportul de audit energctic. astf-el cum este prevf,zut in
Ordonanfa de urgen{d a Guvernului nr. 1812009 privind cregterea perfbnnantei energetice
a blocurilor de locuin!e. aprobata cu rnodiflcari gi cornpletdri prin Legea nr. 158/2011. cu

. 
*ontncdrile gi cornpletdrile ulterioare;

Sculirea se acorda pe baz,a cercrii irrsotite de doculnentele justilicative.
2. In conformitate cu prevederile art.464 alin.2 se acorda scutire sau reducere la plata

impozitului/taxei pe teren datorate pentru urmatoarele terenuri:
Propuneri 2016

o terenurile al'ectate de calarnitdfi naturale. pentru o pcrioadd de pana la 5 ani propunere
. scutire in anul cand s-a produs calamitatea confornr documentelor justificative
o terenurile af'latc in proprietatea persoanclor berrellciarc de a.iuor social
o terenurile al'latc in proprietatca operatorikrr ecorrorlici. in conditiile elabordrii ur-ror scherne

de a.iutor de statlcle minimis avdnd un obiectiv prevf,zut de legislaf ia in dolneniul a.iutorului
. de stat:
o terenul situat in extravilanul localitAtilor, pe o perioada de 5 ani ulteriori celui in care

. proprietarul ef-ectueazd intabularea in cartea funciard pe cheltuiald proprie;
Scutirea sau reducerea de la plata irnpozitului/taxei. se aplicd pe baza de cerere insotita de

documentele .i usti fi cative.

Pentru anul 2016. confbnn art.495 lit.d. scutirile sau reducerile de la plata
irnpozitului/taxei pe cladiri" a irnpozitLrlui/taxei pe teren. a irnpozitului pc rrijloacele de transport
prevdzute la art. 456. 464 se aplica incepdnd cu data dc 1 ianuaric 2016 persoanelor care detin
documente .iustificative etnise pAna la data dc 3 I ianr-raric 20 1 5 gi care sunt depr-rse la
compartirnentelc de specialitate ale autoritdtilor publice locale. pana la data de 29 I'ebruarie 2016;

Sanctiuni

Art.493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rf,spunderea
disciplinar6, contravenfionald sau penala" potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraventii urmdtoarele fapte. dacd nu au fbst sdvdr gite in astfel de condifii



incAt s d f-ie considerate. potrivit legii. inliactiuni:

a)depunereapestetermenadeclaraliilordeirnpunereprevdzutelaarl.46lalin.(2).(6),(7).alin.(10)
lit. c). alin. (12) 9i (13).art.466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) ti (10), ar1.471 alin. (2), (a). (5) ii
alin. (6) lit. b) $i c).art.474 alin. (7) lit. c), alin. (ll). art.478 alin. (5) 9i art.483 alin. (2);

(termen 30 zile cladiri,teren,mijl de transport)

Contraven{ia previzuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneazd cu amendd de la 70 lei la 279 lei Nivel
aprobat: - 70 l,lil

b) nedepLrnerea declaraliilor de impunerc previzute la q(-46,1, alin. (2). (6). (7). alin. (10) lit. c).

alin. (12) qi (13).411{_66 alin. (2). (5);i alin. (7) lit. c). alin. (9);i (10).qr1",_471 alin. (2). (4), (5) si alin.
(6) lit. b) qi c). stL AJAalin. (7) lit. c). alin. (11), art-418 alin. (5) qi s!-_{!l alin. (2).

Contravenlia previzuta la alin. (2) lit. b) se sanctioneaza cu amendd de la 219 lei la 696 lei. Nivel
aprobat: 279 lei
(3) incalcarea normeior tehnice privind tiparirea. inregistrarea. vAnzarea. eviclenla gi gestionarea. dupa
caz.a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie conlravcnlie Ei se sanclioneazd cr,r

amendd de la 325 lei la L578 lei, Nivel aprobat: 325 LEI

Dispozi{ii tranzitorii

Art.495. - in vcderea stabilirii irnpozitclor;i taxelor localc pentru anr-rl llscal 2016. se stabilesc
urmdtoarelc rc-uuIi:

a) persoancle llzice care la data de 3 I decernbrie 2015 au in proprictate cladiri
nerezidentiale sau cladiri cu destinatie mixtd au obligatia sd dcpund declara{ii pan a la

data de 29 f-ebruarie 2016. cclnf-orm r.noclclului aprobat prin ordin colnun al rninistrului
flnantelor publice gi al u-rir-ristrului dezvoltdrii rcgionale qi adrninistratiei publice. in
tennen de 60 de zile de la data publicarii in Monitclrul Oficial al I{omAnei. Partea l. a

prezentul ui cod;

b)persoanele juridice au obligatia sd depund declara{ii privind cladirile pe care le de{in in
proprietate qi la data de 3l decembrie 2015, destinalia gi valoarea irnpozabila a acestora pAn

d la data de 29 februarie 2016
c) persoanele fizice qi juridice care la data de 3 1 decembrie 20 I 5 delin mij loace de transport
radiate din circulatie confbnn prevederilor legale din clclmeniul circulaliei pe drurnurile
publice au obligalia sd depund o clcclaratie in acest sens. inscllita de docurnente justillcative.
la compartirnentelc dc specialitate ale autoritirtii publice locale. pAn a la data de29 f-ebruarie
2016:

d) scutirile sau reducerile de la plata impoz-itului/taxei pe cladiri. a irnpozitului/taxei pe

teren. a impozitului pe urijloacele dc transporl prevdzute la arrt._!!6. zl6rl se aplic[ incepdnd
cu data de 1 ianuaric 2016 pcrsoanclclr carc de{in documente.jLrstificative crnise pdn a la

data de 3l ianuarie 2015 gi care sunt depuse la compartimentelc dc specialitate ale

autoritatilor publice locale. pdn ir la data de 29 {'ebruarie 2016.
ART.178 al.5 din LEGEA 2O7/2Ot5 -Codul de procedura fiscala care prevede: creantele fiscale

restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului mai mici de 40 lei se anuleaza ;in
cazul creantelor datorate bugetelor locale suma prevazuta reprezinta limita maxima pana la

care,prin hotarare,autoritatile deliberative pot stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi
anulate - Nivel aprobat: 40 lei



Toate celelalte taxe care nu sunt prevazute

privind Codul fiscal .

Taxele PREVAZUTE

local.

in aceste anexe se vor aplica cf Legii 227 /20t5 Lege

DE LEGEA L17/1999 -taxele extrajudiciare de timbru sunt venituri ale bugetului

E.{iRiiiirradr.rnn ne tiN,r BRu 
---

f iift,-''ii"u i".rtr. ()r'glnclu utlrttirtistlutie i prrhlie.'ucrr.r'ale si luerlc.,.lu rltc
ar,rtoritati publice. precLur si clc institutii cle stat. care. ilr cxcrcitarca
atribr-rtiilor lor. sunt in drept sa ccrtitjce anurnite sitLratiidc 1apt. a
certif rcatelor. adeverintelor si a oricaror alte inscrisuri prin carc se atesta un
lapt sau o situatie. cu exceptia acelor alte acte prin care se plateste o alta taxa
extrajudiciara de timbru mai mare
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a altor certitlcatci F.libcrarea la cerere a ccrlificatelor

Eliberarca. la cerere. a ccrtif icate lor de cazicl iLrcliciar
Inregistrarca. la cerere. irr actele de stare civile a schimbarii nurrlelui
sexului

a

Inregistrarea. la cerere. in actele de stare civila a desfacerii casatoriei
Transcrierea. la cerere.in registrele cle itare civila rorr-rune- er actelor de staie
c'yllel nlorqltg d. ugtq11l1lflg tlrulf.,
Reconstituirea si intocmirea ultcrioara. la
Iliihcrarca altt,riccrtille arc Jc stare cir ila
distruse sau clete riorate

c9l9'e.a aclq'!o1d9 9t,q19 9jv1!q
cclor picrdute. sLrstrase 
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CAPITOLtJI, Il Taxe pcntru clibcrarea sau prcschimharea actclor
mentiunilor in accstea, precum si pcntru eliberarea permisclor dc

2

2

de identitate si inscrie rea
l'analoare si de pescuit

-

I

i
I Acte de identitate:

alclibirarcii satr pt'cschirrrhlrcu aete lor rlc idcrrtitatc Pcntlu e utlltcltii lorlnrri.
eliberarca sau preltrngire a r alabilitatii actelor dc idcntitatc pe ntru cctatenii

i straini si pentru persoanelc lara cctatcrrie. precun-r si inscrierea nrcr-rtiunilor
pdvlq{,sgllnbare'a dom i c i l i ul ui sau a lesedintci cetatcni l or rorlan i

b)r'iza anuala a carnetelor dc identitatc ale cetatenilor straini si alc
rsoanelor lara cetatenle

Eliberarea sau viza anuala a pcrmiselor de vanatoare
Fliberarca ;3! yl{! 3f rlala r pcrnriselor .lc pcscuir -

2.

._
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CAPl,|.OLtiL|||'!o*rI]e!!Il'stl'qillt.ocontlucatori|ordeautovehicu|einvedereaoD!!.!grlLp3l'!u19'!911|-e-co'{
I J'axe pentru examinarea candidatilor care ar-r absolvit o scoala de conclucatori de autovehicule:

a) obtinerea permisulr-ri de conducere ralabil pentrll aLrtovchicLrlele

in categoriile si subcategoriile C. C1. Tr. D" D1. C+E. Dt'E. C1-r-H.
1 r-E. Tb si Tv

T'axe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul
de conducere. pentru categoriile cuprinse in permisul anuiat. precum
si a persoanelor care ar-r fbst respinse de 3 ori la examenul pentru

CAI'l'l'OLUt, IV'['axe de inmatriculare a autovehiculelor si remorciloro autorizare provizorie de
circulatie si autorizare de circulatie penlru probc

I arc clc irrrrriii.i'tiiana;'i,;i"'nii saLr t1q.' 4" llmtqlcylarg pe n.nanellla salr lcnrporara a autovehicr-rlelor si remorcilor
a)autovehicule si rcmorci cu masa totala ntaxinta autorizata c1e pana

!-e 1,199-!e.lne!!qu
ur"utoi,.'tricule ii 

'cri.r.,iii 
.ii n,rti rniot,i inC*lnrio..'ruii)or" n,"i

mare de 3500 ks. inclusi'n,

60
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Taxe de autorizare provlzorie a

remorciior neinmatriculate sau

circulatiei autovehicurlelor si
inn-iatriculate temporar
pentrll probe a autovehiculelor siTaxe de autorizare a circulatiei

l_e_!lor9{gr
c_4ll]_o_l!tlY_|Ie1as4.ulut!._1ry_$Lt

lnregistrarea cererilor pcrsoanelor flzice gi.jLrridice privind funrizarea
unor date ciin Registrul nalional de evidentd a persoanelor, precunr 5i
dir-r Registn-rl national clc evider-rta a permiselor de concluce rc yi

certil'rcatelor de inmatriculare qi din rcgistrcle .jLrdelerrc qi al
municipiului Br,rcuregti de el'iclenti a perr-niselor de condurcere qi

I ce4lllqg1elot 9e ig,+!ticulg1g
CAPI'|Ol,tJt, V'l'axe pcntru eliberarea titlurilor de proprietate asuprtr t.;4".i6. A"na"Oit. ir b;to

Potrivit prevederilorOrdonanlei de urgentd a Guvernului nr'10512004 privind unele mdsuri pentru eliberarea

gi inmAnarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole qi forestiere, publicata in Monitorul Oficial al

RomAniei, Pafiea l, nr. 1097 din 24 noiembrie2004, aprobatd prin Legea nr.3412005, in scopul

finalizdrii eliberirii titlurilor de proprietate, eliberarea gi inmAnarea titlurilor de proprietate asupra

terenurilor agricole gi forestiere se fac gratuit.
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